ПРОТОКОЛ
Координационного Совета по развитию малого и среднего

предппринимательства и развитию конкуренции

31 января 2025 г. № 2

г. Котельниково,
Котельниковский район

Присутствовали:

1. ЗИПУННИКОВА
Светлана Борисовна

заместитель главы Котельниковского
муниципального района Волгоградской области

2. ВОТИНЦЕВА
Лена Рафаэльевна

начальник отдела по экономической политике
администрации Котельниковского муниципального
района Волгоградской области

3. БАРАНОВА
Оксана Юрьевна

главный специалист отдела по экономической
политике администрации Котельниковского
муниципального района Волгоградской области,
секретарь

4. ЛАВРОВА
Ирина Анатольевна

консультант отдела по экономической политике
администрации Котельниковского муниципального
района Волгоградской области

5. БИРЮКОВА
Инна Николаевна

начальник отдела строительства, архитектуры и
ЖКХ администрации Котельниковского
муниципального района Волгоградской области

6. в о в к
Владимир Петрович

директор ООО "Консалтинг Плюс"

7. ОСТРИКОВА
Наталия Витальевна

индивидуальный предприниматель

8. ДОНЧЕНКО
Евгения Николаевна

советник директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными
объединениями АНПОО «Котельниковский
колледж бизнеса»

9. ПАНОВА
Ольга Алексеевна

главный бухгалтер ООО «Саланг»

2

10 КАПИТУЛА
Сергей Михайлович

11. ЩЕПЕТКОВ
Алексей Петрович

12. БУЛАНОВ
Денис Петрович

13. БАШКОВА
Лилия Александровна

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

Рассмострели и обсудили вопросы:

В соответствии с повесткой дня Координационного Совета
Котельниковского муниципального района по развитию малого и среднего
предпринимательства и развитию конкуренции, заслушаны вопросы, которые
запланированы на 1-ый квартал 2025 г. согласно Плана работы Координационного
Совета Котельниковского муниципального района по развитию малого и среднего
предпринимательства и развитию конкуренции на 2025 год.

1. Доклад «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров
и услуг Котельниковского муниципального района Волгоградской

области за 2024 год»

(Лаврова И.А.)

1. Принять к сведению доклад «Состояние и развитие конкурентной
среды на рынках товаров и услуг Котельниковского муниципального района
Волгоградской области за 2024 год», который подготовлен во исполнение
Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации,
утвержденном в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019
№ 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах
Российской Федерации»:

1) В рамках мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию
конкуренции в 2024 году проводился ежегодный мониторинг, состоящий из:

мониторинга деятельности хозяйствующих субъектов, доля участия
Волгоградской области или муниципального образования Волгоградской области
в которых составляет 50 и более процентов;

наличия (отсутствия) административных барьеров и оценки конкуренции
субъектами предпринимательской деятельности;

3

удовлетворённости потребителей качеством товаров, работ и услуг на
рынках субъекта Российской Федерации и состоянием ценовой политики;

удовлетворённости субъектов предпринимательской деятельности и
потребителей товаров качеством (в том числе уровнем доступности, понятности и
удобства получения) официальной информации о состоянии конкуренции на
товарных рынках субъекта Российской Федерации и деятельности по содействию
развитию конкуренции, размещаемой уполномоченным органом и
муниципальными образованиями;

удовлетворённости населения деятельностью в сфере финансовых услуг,
осуществляемой на территории субъекта Российской Федерации.

В адрес комитета экономической политики и развития Волгоградской
области было направлено 71 анкета, из них 30 анкет от потребителей товаров и
услуг, 11 анкет от субъектов предпринимательской деятельности и 30 анкет от
населения.

Результаты мониторинга свидетельствуют, что в целом потребители
позитивно оценивают качество продукции местных производителей,
осуществляющих деятельность на товарных рынках района, однако, считают, что
на некоторых рынках цены необоснованно завышены.

Представители бизнеса отметили, что уровень конкуренции в районе:
«высокий» -  9%, «умеренный» -  по 55%, «нет конкуренции» - 9%, «слабая

конкуренция» -  27%.
По 18% опрошенных предпринимателей считают, что количество

конкурентов «от 1 до 3» и «от 4 и более»; 45% - «большое число конкурентов»,
остальные затрудняются ответить.

82% предпринимателей считают, что за последние 3 года не изменилось
число конкурентов, остальные 18% - сократилось на 1-3 конкурента.

Меры, принимаемые субъектами бизнеса по повышению
конкурентоспособности продукции, работ, услуг: по 18% указали - обучение и
переподготовка персонала; развитие и расширение системы представительств;
55% - приобретение технического оборудования; 9% - не предпринималось
никаких действий.

В рамках реализуемых направлений работы по развитию конкуренции в
Котельниковском муниципальном районе в 2024 году можно сделать вывод, что
большинство запланированных мероприятий и показателей «Дорожной карты»
выполнены.

Анализ ситуации на товарных рынках района показал, что это рынки с
развитой конкуренцией. Но в тоже время предприниматели указали ряд барьеров,
затрудняющих их деятельность на данных рынках. Это: высокие налоги;
нестабильность российского законодательства.

Анализ деятельности субъектов естественных монополий показал:
по качеству предоставляемых услуг 100% опрошенных предпринимателей

считают, что не изменилось;
по уровню цен на подключение 100% отметили увеличение цен;

4

по срокам получения доступа мнение предпринимателей: «удовлетворено» и
«скорее удовлетворительно» - 73%; «скорее неудовлетворительно» и
«неудовлетворительно» - 14% (телефонная связь).

Деятельностью органов власти предприниматели на 9,1% удовлетворены, на
63,6% - скорее удовлетворены, на 18,2% - скорее не удовлетворены, на 9,1% - не
удовлетворены.

2) С целью взаимодействия местной администрации и
негосударственных организаций, представителей деловых кругов,
профессиональных союзов для содействия развитию жилищно-коммунального
хозяйства, обеспечения эффективного функционирования систем
жизнеобеспечения жителей Котельниковского муниципального района в
Котельниковском муниципальном районе создан общественный совет, в состав
которого входит 19 человек общественных представителей. Ежегодно, раз в
квартал, проводятся заседания Совета, на которых рассматриваются вопросы и
проблемы жилищно-коммунального комплекса, состояния автомобильных дорог,
проблемы объектов электросетевого хозяйства.

3) На постоянной основе администрацией Котельниковского
муниципального района проводится мониторинг цен на товары, входящие в
перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров
первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно
допустимые розничные цены.

По результатам мониторинга 2024 года к 2023 году можно отметить
увеличение средних цен на следующие продовольственные товары, в том числе
на:

хлеб (за 1кг) - на 9,8 %; мясо -  на 10,5 %; рыба мороженая -  на 10,0 %,
молочная продукция -  на 32,9 %; крупы - на 6 %, овощи подорожали на 44,6 %, а
вот стоимость яиц снизилась на 15,9 % и в среднем составляет 112 рублей.

Дефицита продуктов питания в Котельниковском муниципальном районе
Волгоградской области не наблюдается.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять доклад к сведению.
2. Отделу по экономической политике администрации района:
- в 2025 году продолжить работу по реализации мероприятий по

достижению целевых значений контрольных показателей эффективности,
установленных в «дорожной карте» по содействию развитию конкуренции в
Котельниковском муниципальном районе;

- разместить Доклад «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках
товаров и услуг Котельниковского муниципального района Волгоградской
области» по итогам 2024 года и протокол координационного совета по развитию
малого и среднего предпринимательства и развитию конкуренции в
Котельниковском муниципальном районе, в соответствии с которым был
утверждён Доклад в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
сайте администрации района в разделе «Экономика»/«Развитие

5

конкуренции»/«Отчёты, доклады»;
3. Отделу капитального строительства, архитектуры и ЖКХ

администрации района:
- продолжить реализацию мероприятий, утверждённых на 2025 год в рамках

общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при
администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской
области.

Заместитель главы
Котельниковского
муниципального района
Волгоградской области С.Б.Зипунникова

Протокол вел: Баранова О.Ю.